¹²² Capitula originis incertae (um 813) c. 1. „Ut hoc inquiratur, si de partibus Austriae verum est, quod dicunt an non, quod presbyteri de confessionibus accepto pretio manifestent latrones.“ Ebd. 175. Über das Ergebnis der Untersuchung ist nichts bekannt.

¹²³ PL 150, 630.

¹²⁴ Ethica c. 25. PL 178, 670.

¹²⁵ „Nota quod septem sunt casus, in quibus potest quis confiteri alii sine licentia proprii sacerdotis . . . Secundus est, si pro certo sciat vel credat indiscretum proprium sacerdotem.“ E d m. Martène, Thesaurus novus anecdotorum (Parisiis 1717) IV 694.

¹²⁶ De poenitentia c. 6. „Est adhuc, quod confessionem tuam liberam facit (wo du einem anderen als dem eigenen Pfarrer beich-

der berühmte Alanus ab Insulis († 1202)¹²⁷, Bonaventura¹²⁸, Thomas von Aquin¹²⁹ und der Pariser Bischof Wilhelm IV. (1304—1320)¹³⁰, unter den Fällen, in denen es erlaubt war, einem anderen als dem eigenen Pfarrer zu beichten, die Verletzung des Beichtsigels mit aufzählten, erweist doch wohl, daß man sie als tatsächlich vorkommend voraussetzte. Dasselbe folgt aus gelegentlichen Erzählungen von Chronisten und anderen Schriftstellern, z. B. aus dem Zisterzienser Caesarius von Heisterbach (Anf. 13. Jahrh.)¹³¹, und Berthold von Regensburg läßt sich in seiner Beichtpredigt den Einwand machen: „Bruder Berthold, ich habe gehört, daß manche Priester die Beichte ihren Frauen sagen¹³².“ Auch der berühmte Kanonist Henricus von Segusia (Cardinalis Hostiensis, † 1271) spricht von vielen leichtsinnigen Beichtvätern, die selbst an dem Orte, an dem sie die Beichte gehört, so reden, daß die Hörer vermuten können, um wen es sich handelt; wie er aus eigener Erfahrung wisse, halte das nicht wenige von der Anklage ihrer Sünden ab¹³³.

ten darfst); si videlicet sacerdos plenus rimarum est, hoc est, si continere et tacere non potest, qui confitentium peccata aliis prodat. Hunc quasi quamdam pestem fuge.“ PL 213, 870.

¹²⁷ Liber poenitentialis: „Cautum quoque sit apud peccatorem, ne peccata sua revelet sacerdoti, cuius notorium est crimen confitentium sibi peccata revelare; sed si suus sacerdos sit, cum eius licentia accedat ad alium. Si vero crimen occultum sit, sufficit uni soli revelare; si autem notorium est, ut publica laboret infamia, potest pluribus revelare, ut maiori puniatur verecundia.“ PL 210, 304. Einige Autoren sprechen diesen Traktat dem Alanus ab und weisen ihn in die 2. Hälfte des 13. Jahrhunderts. Vgl. H. J. Schmitz, Die Bußbücher und das kanonische Bußverfahren (1898) 721.

¹²⁸ In 4 d. 17 p. 3 a. 1 q. 2.

¹²⁹ Suppl. q. 8 a. 4.

¹³⁰ „Scias tamen quod sunt quinque casus qui excipiuntur, in quibus potest parochianus alii confiteri quam proprio sacerdoti . . . Quartus est ob propriam maliciam sacerdotis quando revelator est confessionis vel incitat confitentem ad peccatum.“ Guillelmi parisiensis episcopi dialogus de sacramentis (Florentiae 1579) 32.

¹³¹ Alb. M. Königer, Die Beicht nach Caesarius von Heisterbach (Veröffentl. aus dem kirchenhistor. Seminar München II 10 [1906] 63) und B. Kurtscheid, a. a. O. 66.

¹³² Oben Anm. 115.

¹³³ „Tenetur igitur hoc secretum tenere sacerdos, adeo quod consulimus ei bona fide, quod nec verbum nec signum nec nutum nec gestum inde faciat, nec in genere nec in specie, et hoc est contra multos, qui inde ludunt et rident, inter se dicentes: ‚Hodie audivi talem confessionem‘, et licet non nominem specialiter, tamen dicunt: ‚Quidam miles vel quidam comes vel quaedam mulier commisit tale peccatum‘, et cum sint in loco, ubi audierint et ubi est

Natürlich handelte es sich in diesen Fällen nur selten um bewußte direkte Verletzungen, d. h. um ausdrückliche Nennung des Beichtenden und seiner Sünden, sondern besonders um indirekte Äußerungen irgend welcher Art (*verbo, signo vel alio quovis modo*), durch die der Priester etwas, das er bloß aus der Beichte wußte, erkennen oder mutmaßen ließ¹³⁴. Da diese Art die weitaus häufigere war, haben sie manche Synoden eingehender beschrieben und noch eigens verboten¹³⁵, und die kanonischen Strafen wurden, wenn die Sünde schwer schuldhaft war, auf sie ebenso angewandt wie auf die direkten Verletzungen.

III.

Die bewußten direkten und indirekten Verletzungen des Beichtsiegels aus grober Unwissenheit, aus Furcht, Habgier, Haß oder sonst irgend einem Beweggrund waren im Mittelalter nicht gerade selten, ohne daß man aber von einem weit verbreiteten Laster reden dürfte; jedenfalls haben Bischöfe und Synoden ernst dagegen angekämpft, sie mit den Theologen und Predigern unter die ärgsten Sünden eingereiht und mit den schwersten Strafen bedroht. Insofern kann von einer Entwicklung der Lehre keine Rede sein, höchstens daß das, was man unter indirekter Preisgabe verstand, im Laufe der Zeit klarer umschrieben und ausdrücklicher verboten wurde. Ganz anders verhält es sich dagegen mit zahlreichen Verletzungen, die wir heute für unbedingt unerlaubt halten, die aber das Mittelalter nicht so beurteilte oder über welche die Ansichten auseinandergehen und in denen eine allmähliche Entwicklung vor sich ging.

persona, sic narrant omnia, quod aliqui circumstantes, coniecturant quod velint dicere, sicut vidi aliquoties de facto; sed non refert, utrum res proprio vocabulo exprimat vel digito vel caeteris circumlocutionibus ostendatur . . . , et propter hoc multi, sicut experti sumus, retrahuntur talibus confiteri. Caveas ergo, quod ex quo aliquid scis in confessione de caetero non loquaris inde incaute . . . , maxime autem hoc cavendum est, quando circumstantia nimis propinqua est.“ Aurea summa (Coloniae 1612) V de poenit. et remiss. n. 53.